EUGIPPIUS a) Italus, S. Severini et Gelasii Papae discipulus, Presbyter et Abbas Lucullanensis prope Neapolin Campaniae, scripsit biennio post Consulatum Importuni, b) hoc est An. Christi 541. *Vitam S. Severini*, Abbatis et Noricorum Apostoli, dicatam Paschasio Diacono, quam mutilam Surius 8 Januarii, sed integram primus ex Bibliotheca S. Emmerani Reginoburg. edidit scholiisque illustravit Marcus Velserus Augustae Vindelicorum 1595, 4. recusam inter Velseri opera pag. 635. praemissa Paschasii ad Eugippium, qua ei gratias agit Epistola. *Epistolam Eugippii ad Paschasium* edidit Henricus Canisius tom. 6. Antiquarum Lectionum pag. 453. (edit. novae tom. 4. pag. 444.) Ex Velseri et Canisii editione legitur etiam haec vita atque Epistola in Surii vitis iterum cum auctario vulgatis, atque in Actis Sanctorum tom. 4. Januarii pag. 484 cum notis Joannis Bollandi, et ex recensione Hieronymi Pez in tom. primo scriptorum de rebus Austriacis pag. 64. Praeter hanc Severini vitam, cujus loca quaedam illustrantur a Lambecio tom. 2. pag. 12, sqq. Eugippius ab Isidoro Hisp. cap. 13 de S. E. et Honorio III. 15 traditur etiam scripsisse *Regulam Monachis consistentibus in Monasterio S. Severini, quam eisdem moriens quasi testamentario jure reliquit.* Verum haec jam videtur intercidisse, antequam Concordiam regularum conderet

a) Philippo Bergomati in Chron. Sabellico VIII 2. et Platinae *Egisippus*, Francisco Irenico III. 14. *Cregiptius*. Aliis *Eugiptus*, *Eugepius*, *Eugypius*, *Eugippus*. Vide Velferi Opera pag. 652.

b) Vossius pag. 256. Sirmondi Opera tom. IV. pag. 757. Lambecius tom. 2. pag. 25. Mabillonii Analecta pag. 61.

circa Annum 810. Benedictus Anianensis, in qua Eugippii nusquam meminit. Quod vero Sigebertus Gemblacensis cap. 39 ait Eugippium Abbatem hortatu *Renducis*, sive *Reducis Neapolitani* in Campania *Episcopi deflorasse libros S. Augustini et Probae virgini dedicasse*, vixisseque tempore Pelagii II, et Tiberii II, hoc est circa Annum 580 id ansam dedit viris doctis duos fingendi Eugippios, alterumque hunc juniorem Afrum, quod Neapolitanum intelligerent cum Chioccarello de Neapoli Africae, et Augustino deflorando non crederent nisi Afrum hominem operam suam libentèr impensurum fuisse. Sed Sigebertum decepit subscriptio Excerptorum, sive deflorationum Eugippianarum Codici MSto diu post Eugippii mortem exarato adjecta, qualem vidit Mabillonius, et subscriptionem illam publicavit in *Analectis* tom. 2. pag. 44. (editionis novae pag. 60.) in qua Codex ille traditur *Reduce curante transcriptus et oblatus fuisse circa Annum 580. Ecclesiae Neapolitanae, neutiquam vero opus ipsum ab auctore compositum, qui beatæ recordationis EGIPPIUS Presbyteri et Abbas appellatur. De eodem jam defuncto Cassiodorus cap. 23. Divinarum Lectionum: Convenit etiam ut Presbyteri Eugippii opera necessario legere debeatis, quem nos quoque vidimus, virum quidem non usque adeo saecularibus litteris eruditum, sed Scripturarum Divinarum lectione plenissimum. Hic ad parentem a) nostram Probam, virginem sacram ex operibus S. Augustini valde altissimas quaestiones ac diversas res deflorans in uno corpore necessaria nimis dispensatione collegit, et in CCCXXXVIII, capitulis collocavit. Hoc opus Eugippii Jo. Heroldus a) edidit Basileae 1542, fol. duobus Voluminibus, sub titulo *Thesaurorum ex Operibus Augustini*: recusum etiam Venetiis 1543. Praefationis exordium hoc est: *Dominæ merito venerabili, et fructu sacrae virginitatis in Christo gratia semper illustri Probae Eugippius omnium servorum DEI famulus, in**

*Domino salutem dicit. Excerptorum codicem, quem de nonnullis operibus S. Augustini, cohortante domno meo Marino Abbate vel coeteris ejus sanctis Fratribus, quomodocunque compegeram continuo transferri vobis sancto quo polletis studio voluistis etc.* Ad eandem Probam exstat Fulgentii Ruspensis Epistola 3 et 4 qui Epist. 2 ad Gallam pag. 159 ait eam *avis atavisque natam Consulibus, et deliciis regalibus enutritam.* Ejusdem FULGENTII Epistola quinta ad Eugippium legitur, quem *compresbyterum suum* appellat. Legitur et Epistola *Fulgentii FERRANDI*, Diaconi Carthaginiensis, in appendice ad Fulgentium Ruspensem pag. 44 et in Ferrando Petri Francisci Chiffletii pag. 332. Denique Epistola DIONYSII Exigui, qua Eugippio versionem Gregorii Nysseni de opificio hominis dedicavit, apud Mabillonium in limine tomi secundi *Analectorum*, et editionis novae pag. 59.

EUGUBINUM Chronicon ab An. 1350 ad 1472 editum in laudatissimi Muratorii tom. XXI, scriptorum de rebus Italicis, auctorem habet Guernerium Bernium, Eugubinum; sed scriptum est non Latine verum Italice. De hoc Guernerio vide *Acta Eruditorum* An. 1733. pag. 447.

S EULOGIUS Cordubensis b) Martyrium paesus in persecutione quam Christianis moverunt Saraceni in Baetica Hispanica, Rege Cordubae Habdaraghmane II. Anno Christi 859. De vita hujus Eulogii scripta ab ALVARO dixi supra tom. 4. pag. 74. Eadem praefixa Eulogii operibus, quae ex Petri Poncii Leonis recensione cum notis vulgavit Ambrosius Morales, Compluti 1574, fol. unde recusa fuere in tom. quarto Hispaniae illustratae, atque in Patrum Bibliothecis Parisiensi et Coloniensi tom. IX, et novissima Lugdunensi tom. XV. Sunt autem haec:

1. *Memoriale Sanctorum*, sive de Martyribus Cordubensibus libri III. p. 243. Edi-

a) Propinquam.

a) De hac editione videndus Possevinus.

a) Quod Monachum Benedictinum alii, alii Archiepiscopum Toletanum faciunt, neutiquam idoneis argumentis constat. Vide Nicolaum Antonium VI, 6. Bibliothecae veteris Hispaniae pag. 340.

tionem hujus operis integriorem promisit Joannes Maldonatus p. 49. Epist. Nam ut Thomas Malvenda a) lib. 4 de Antichristo cap. 24. pag. 58. S. Eulogius quidem libro 1. *Memorialis Sanctorum cap. 7 ex Sperraindeo Abbate: et lib. 2. cap. 4 ex Perfecto martyre multa de abominandis et turpissimis Mahometi operibus et dogmatibus percensuerat: quae magna ex parte sustulit Morales in sua S. Eulogii operum editione: quod sane ab eo non satis recta ratione nobis factum videtur: quantumvis id ipse excuset: opera enim Patrum non sunt eo modo attingenda, aut mutilanda; nam nec Gnosticorum foedissima et spurcissima exempla a S. Epiphanius libris derasa sunt: et apud alios Patres et Scriptores antiquos ejusmodi detestandae et horrendae haereses descriptae reperiuntur: siquidem et eas nosse non parum intererat, nec sine valida et forti refutatione referebantur. At S. Eulogius acerrime semper, ut tantum virum decebat, in pravos Mahometi errores inventus est. Ex hoc memoriali deprompta sunt, quae de Georgio Diacono, Aurelio, Felice, Natalia et Liliosa exstant apud Surium 24 August. et quae de Perfecto Presbytero in Actis Sanctorum tom. 2. April. XVIII, p. 585 et de Isaaco Monacho tom. 4. Junii III. pag. 325.*

2. *Apologeticus Sanctorum Martyrum* cum gestis et martyrio Ruderici et Salomonis pag. 286 adde Acta Sanctorum tom. 2. Martii XIII. pag. 328.

3. *Documenta Martyrii*, sive *adhortatio ad Martyrium*, quam Eulogius in carcere positus misit Virginibus sacris Florae et Mariae itidem carcere compeditis pag. 293 subjuncta pro iisdem Virginibus *Oratione ad DEUM* pag. 297.

4. *Epistolae* 1) ad Wilesindum, Pampilonensem Episcopum, pag. 298. 2. 3. 5) ad Alvarum, quem charissimum in DOMINO JESU CHRISTO fratrem suum appellat, pag. 303 cum duabus ALVARI ad Eulogium pag. 303 306. 4) ad Baldegotonem so-

a) Malvendae verba expressi ex edit. Lugd. 1647 fol. nam in Romana haec non exstare notavit praestantis simus Caveus.

rorem pag. 305. De Epistolis hisce videndus Nicolaus Antonius pag. 342 et Chronologica notatio eorum, quae in historia et Epistolis S. Eulogii ab An. 850 ad 859 continentur, auctore Ambrosio Morale, apud Aguirrium tom. 3. Conciliorum Hispaniae pag. 144-148.

Petro de Alva et Astorga Franciscano, qui librum S. Eulogii *de scriptoribus Ecclesiasticis* in Bibliotheca Ecclesiae Tolitanae vidisse se scripsit, teste Labbeo in Bibliotheca Bibliothecarum, fidem derogat idem Nicolaus Antonius.

EULOGIO et THEODULO ut coacvis afficta Acta apocrypha S. Eleutherii Episcopi cum Antia Matre sub Adriano passi martyrium, leguntur in Actis Sanctorum tom. 2 Aprilis XVIII. pag. 530. adde Tillemontii memorias tom. 2 pag. 227. 587.

EUMENIUS Augustodunensis Rhetor, de cujus *Panegyricis* intra Annum Christi 297. et 311. habitis dixi in Bibliotheca Latina II. 22.

EVODIUS Tagastensis, ex Agente in rebus, Uzalensis in Africa Proconsulari Episcopus, et amicus S. Augustini, e primis scripsit teste Sigeberto cap. 45. *librum de miraculis in Africa ostensis per reliquias Stephani a) Protomartyris noviter inventas, quas detulit in Africam Orosius Augustini discipulus* An. 446. S. Augustinus sermone 323. b) num 3. *Apud Uzalim, ubi est Episcopus frater meus Evodius, quanta miracula ibi fiunt quaerite et invenietis.* et lib. XXII. de Civitate DEI cap. 8. *Uzali etiam, quae Colonia Uticae vicina est, multa praeclara per eundem martyrem (Stephanum) facta cognovimus, cujus ibi memoria longe prius quam apud nos ab Episcopo Evodio constituta est.* Qui autem exstant libri duo de hoc argumento ad calcem librorum Augustini de Civitate DEI, tom. VII. Operum edit. Benedictinor. non Evodium auctorem habent, c) sed alium qui ejus jussu videtur eos com-

a) Confer quae supra in AVITO Braccarensi t. 1. pag. 404. seq.

b) Tom. V. editionis Amstelod. pag. 891. (in aliis editionibus serm. 52. de diversis.)

c) Adde Oudinum tom. 1, p. 1005.

posuisse. Librum *de Fide seu de unitate SS. Trinitatis, contra Manichaeos*, qui inter Augustini scripta saepius est editus. Evodio vindicant Codices MSti, teste Sirmundo in historia Praedestiniana cap. 4. a) In Benedictinorum editione exstat in appendice tomi octavi pag. 26. *Epistola ad Innocentium I. Papam, et quatuor ad Augustinum* inter Augustinianas leguntur n. 95. et n. 98. 246. 247. et 258. (in Benedictinorum editione 177. 163. 160. 161. et 143.) et fragmenta *Epistolae ad Monachos Adrumetinos* edita a Sirmundo cap. 4. historiae Praedestinianae, et a Benedictinis ad Epist. 246. (in aliis editionibus 256.) Augustini ad Evodium tractatus de anima Christi apud inferos, atque *Epistolae* exstant quatuor, 159. 162. 164. et 169. editionis Benedictinorum. (veteris 100. 101. 99. 102.) De hoc Evodio prae caeteris ad eundem Tillemontius tom. XII memoriarum p. 581. seq.

EVODIUS Episcopus Caesarensis, scriptor Graecus *Martyrii quadraginta Martyrum Sebastenorum* sub Licinio. Antiqua versio Latina JOHANNIS Diaconi Neapolitani exstat in Actis Sanctorum tom. 2 Martii X. p. 22.

EUPOLEMIUS, sub quo nomine liber scriptus carmine, fuit Helmstädi apud Polycarpum Leyserum *τον μακαριτων* Incipit: *Contra Messiam violenti praelia Caci*.

EVARDI Comitis, et Coniugis ejus, GISLÆ *Testamentum* A. 867. edidit Mirraeus in Codice Donationum cap. 21. Dacherius tom. XII spicilegii pag. 490. (tom. 2 editionis novae pag. 876.) et Johannes Georgius Eccardus in quaternione monumentorum pag. 38.

Guilelmus EVARDUS, [Erardus, Everardus,] Lingonensis in Regio Gymnasio Navarrae Parisiensi Doctor inclytus interfuit Concilio Ambianensi An. 1422. et Basileensi An. 1431. et Avaricensi Biturigum A. 1438. Denique ex Canonico et Cantore Rothomagensis Ecclesiae Decanus diem obiit A. 1444. Ejus *Epistolae*

a) Tom. IV. Operum p. 402.

*quinque Basilea datae ad nationem Franciae* exstant in Bulaei historia Academiae Parisiensis tom. quinto. De Evrardo ipso Launojus in Gymnasii Navarrae historia parte 3. lib. 2 cap. 5. tom. quarto operum: (editionis primae Paris. 1682. 4. p. 585. seq.) qui inter alia refert eum Anglis Puellam Aurelianensem vexantibus favisse, et Rothomagi cum ad populum verba faceret, contra illam, ut veneficam, atrociter declamasse. Ad hunc Evrardum Baccalareum in Theologia, Nicolai Clemangis *Epistola* 136. Adalium Evrardum Morisite, Archidiaconum, Ducis Biturigensis Secretarium *Epistola* 49.

\* In codice MS. Aquicinctensi inter multas orationes coram Basiliensibus Patribus habitas occurrisse sibi pariter Guillelmi Evrardi Ambasciatoris Universitatis Parisiensis orationem ibidem habitam Dominica IV. Adventus testantur PP. Martene et Durand in II. Itinerar. Litterar. pag. 80.

EVARDI *de Tremangonio*, J. U. Doctoris, propositum factum An. 1371. Canguis evoluit in Codice Bibl. S. Germani Paris. Cod. 645.

EVRESIUS sive EPUESIUS, Episcopus in Asia Luciferianus, contra quem edictum Arcadii a) lib. XVI. Codicis Theodos. tit. V. de haereticis, lege 28. De eodem Marcellinus et Faustinus Luciferiani in libello precum, qui *sanctitate et fidei aemulatione ferventem* injuste a Damaso pressum et exagitatum contendunt. Vide Jacobum Gothofredum tom. 6. pag. 447. Tillemontium tom. VIII. pag. 449. et Pagium in limine tom. 2 Annalium ad Annum 395. num. 5. seq.

EUSEBIUS Episcopus Bononiensis, qui S. Ambrosium Mediolani audivit verba facientem de Virginitate. De eo Baronius

a) Verba edicti ad Aurelianum Proconsulem Asiae haec sunt: *HERETICORUM vocabulo continentur, et latis adversus eos sanctionibus debent succumbere, qui vel levi argumento a iudicio Catholicae Religionis et tramite detecti fuerint deviare. Ideoque experientia tua Evresium haereticum nec in numero sanctissimorum Antistitum habendum esse cognoscat. Ad hanc definitionem haeretici operae pretium est conferre, quae monuit laudatus Jacobus Gothofredus.*

ad Martyrolog. Romanum 26 Septembris.

EUSEBIUS *Bruno*, Episcopus ab Anno 1047. ad 1081. *Andegavensis*, de cujus Epistola ad Berengarium, dixi supra in BRUNONE tom. 1 p. 268.

EUSEBIUS *Carthaginensis*. Vide supra p. 530. EUGENIUS.

\* EUSEBIUS *Corradus Mediolanensis* Canonicus Regularis pro asserendo Canonicorum suorum jure adversus Eremitanos fratres, et Benedictinos Monachos calumniam strinxit. Cum enim quatuor Ecclesiae Doctorum statuae in principe Mediolanensi Ecclesia collocandae essent, Regulares Canonici apud fabricae praefectos instituerunt, ut S. Augustinus canonica veste indutus effingeretur, vicissim Eremitani more suo cucullatam volebant. Eusebius nonnulla ea occasione scripsit, inter quae *responsis pro venerabili et erudito Dei praedicatorum Domno Dominico (Tarvisino) Can. Regulari, clara, atque verissima. Item brevis annotatio ad errores Pauli (Lulmei) Bergomensis, et Coriolani (Corani) ad Sixtum IV.* Haec duo opera innotuerunt mihi ex Pennotto Historia ordinis Canonici Lib. 3 pag. 794. Ea pariter occasione scriptum credo opusculum quod vidi in Archivo Abbatiae S. Petri in Caelo aureo Papae inscriptum: *Eusebii Corradi Mediolanensis Can. Reg. Congreg. Lateranen. ad Sixtum IV Pont. Max. adnotatio verissima in errorem scribentium S. Augustinum fuisse Eremitam.* Forte tamen idem est opus cum superiori Pennotto haud ignoto. Vicissim Eremitanos notat Saxius in Historia Typograph. Mediol. pag. 183.

Litem aliam inter Canonicos regulares et Benedictinos Monachos agitatam in se suscepit Eusebius; utri nam praestantior in solemnibus Ecclesiasticis supplicationibus locus dandus esset Benedictinis ne vel canonicis. Hac forse occasione Eusebius librum dedit *de ordine ac dignitate Canon. regul.* cuius meminerit Pennottus. An iste sit libellus Eusebii e Mediolano Can. regularis in quo impugnat opinionem Doctorum ignoro. In hac causa pro Monachis scripserunt plures, quorum consilia habes post consilia Francisci Zabarellae Lugduni an.

1552 excusa, unde verba illa accepi, quae hic de Eusebio dedi. Prodiisse typis excusum libellum illum Eusebii contra Benedictinos disco ex dialogo pro Benedictinis ibidem excuso, ubi haec lego; *libellus ille fuit impressus Romae sunt anni 16. vel circa.*

EUSEBIUS *Cremonensis*, amicus Hieronymi, in cujus gratiam ille Epist. 104. de optimo genere interpretandi testatur se Epistolam Epiphani ad Jo. Episc. Hierosol. e Graeco in Latinum vertisse. Huius aliqui esse putant quod Gennadius cap. 34. et ex eo Honorius II. 34. memorant Eusebii *de Crucis Domini mysterio et Apostolorum, praecipueque Petri constantia, virtute Crucis indepta.* Trithemius cap. 126. ei tribuit *Epistolam* post S. Hieronymi opera saepius editam *de transitu, sive obitu laudati Hieronymi*, sed quam longe recentioris scriptoris esse Erasmus et alii viri docti jam pridem monuerunt. De *Epistola ad Cyrillum Alex.* quam edidit Baronius ad Annum 449. num. 15 consulendus Tillemontius tom. XIII. memoriarum pag. 4042. qui etiam de hoc Eusebio quaedam annotavit tom. XII pag. 208. cui junges Pagium ad Annum 447. num. 10. et Vitam sed dubiae fidei editam a Francisco Ferrario; Mediolani 1642. 4. et in Actis Sanctorum tom. 1 Martii V. pag. 369. seq. Francisci Arisii Cremonam litteratam tom. 4 pag. 46. seq. Diarium Eruditorum Italiae tom. X p. 268.

\* Ex antiquo Ambrosiano Codice MS. vitam S. Hieronymi per Eusebium Cremonensem edita vulgata est a Cl. Vallario in novissima editione operum S. Hieronymi Veronensi in mantissa pag. 297. inter testimonia veterum.

EUSEBIUS *ab Emissa*. sive *Emesenus*, cognomento Pittacas, a) *concitatus orator*, Galli Imperatoris jussu interfectus Anno 354. Vide Ammianum Marcellinum XIV, 7. Hunc ab Eusebio Emeseno Episcopo jure meritoque distinguit Tillemontius tom. VI. pag. 757.

EUSEBIUS *Emesenus* in Phoenicia Epi-

a) Vitiose in aliis editionibus: *Eusebius in Mysiac, pietatis cognomento.*

scopus, Semi-Arianis favens, et An. Christi 360 defunctus, de quo idem Tillemontius tom. VI. Memoriarum Hist. Eccles. pag. 314. Graece scripsit non Latine: et genuina ejus scripta Hieronymo cap. 94 de S. E. memorata interciderunt, praeter *κατασυλλογισμὸν πρὸς τοὺς Ἰουδαίους* qui MS. exstat Graece in Bibliotheca Vindobonensi, teste Lambecio lib. IV. pag. 184 et Syriace una cum Quaestionibus in Vetus Testamentum et homilia de Stephano, quae memorat Hebed Jesu apud Assemanum tom. 3. Bibliothecae Orientalis pag. 44. Alias tres homilias: 1 de Johanne Baptista, Christi adventum apud inferos praedicante, 2 de prodicione Judae, et 3 in Diabolum et infernum post proditum a Juda Christum, in eadem Caesarea Bibl. Graece exstare testatur Lambecius lib. V. pag. 135, seq. Hic est Eusebius Phoenix, qui contra Manichaeos scripsit, teste Epiphonio LXXVI, 24 et Theodoreto lib. 1. cap. 28 de haeret. fabulis, sed quod opus itidem intercudit. Confer Allatium de Georgiis pag. 306. Caeterum *Homiliae X, ad Monachos* a) vulgatae Coloniae 1534, 42. illisque junctae aliae *Homiliae XLVI, ad populum*, et sub ejus nomine editae Latine a Johanne Gagnejo Parisiis 1547, 8. atque ibidem 1564, 8. et Antwerp. 1555 recusae, atque sub nomine EUSEBII *Gallicani* recensitae ab Andrea Schotto in Bibliotheca Patrum Coloniensi tom. V. An. 1618. atque inde tom. VI, editionis Lugdunensis: farrago sunt variorum scriptorum Latinorum, *Hilarii Arelatensis, Eucherii Lugdunensis, Fausti Regiensis*, qui et ipse *Eusebius* dictus, *Caesarii, Maximi Regiensis* vel *Taurinensis, Gregorii M. Isidori, Bedae*. Vide Tillemontium t. 6. p. 314, sq. Edmundum Albertinum de Eucharistia p. 877. Combesium in Bibliothecae Concionariae t. 4, in recensione auctorum pag. 42 et 48. Labbeum tom. 4 de Scriptoribus Ecclesiasticis pag. 297, 310. Eliam du Pin Bibliothecae Ecclesiasticae tom. 4. pag. 173 et qui uberius hoc argumentum excussit, Oudinum tom. 1. pag. 390-425 tum Latini Latinii Biblio-

a) Vide Oudinum tom. 1, pag. 592. seq.

thecam sacroprofanam tom. 1. pag. 414, seq. ubi castigationes quaedam ad illas homilias exhibentur. Aliae sunt homiliae CXLV, de tempore et Sanctis in Evangelia, festosque dies, Parisiis 1554 et in Bibliotheca Concionaria Lugduni 1588 et Combesiana: atque una cum prioribus editae Parisiis 1575, 8. et tom. VI. Bibliothecae Patrum Lugdunensis, quae Schottus potius pro Bedae vel Rabani collectaneis ex B. Augustino, Gregorio aliisque Patribus habere se affirmat, quaeque inter Brunonis Astensis An. 1151 defuncti opera prodierunt Venetiis 1651 in fol. Alias quae EUCHERIUM Lugdunensem auctorem habent, edidit Johannes Livinejus Antwerpiae 1602, 8. de quibus supra pag. 362, seq. De Vita hujus Eusebii Emeseni a Georgio Laodicensi Episcopo scripta vide Socratem II, 9 et Sozomenum III, 6. Nicephorum IX, 5. Allatium de Georgiis pag. 305.

XIV. *Opuscula et Homiliae* quas Latine sub EUSEBII Caesariensis nomine vulgavit Sirmundus, ab antiquo scriptore versas e Graeco, praestantissimus Caveus suspicatus est Eusebio Emiseno tribuendas esse, conjectura minime verisimili. Vide tomum VI. Bibliothecae Graecae pag. 102 atque Oudinum tom. 1. pag. 343 et 423.

Sub EUSEBII *Episcopi* nomine exstat Latine a Carolo Fabiano versa oratio *de commemoratione Sanctorum* ex editione Thomae Galleti, in supplemento Bibliothecae Patrum Parisiensi An. 1639 tomi 1. pag. 826. In hac refertur, quid Eusebius, Episcopus nescio quis, responderit Alexandro roganti, quem fructum ferant qui sanctos ac beate defunctos colunt.

EUSEBIUS *Gallicanus*. Vide supra, in *Emeseno*.

EUSEBIUS ab An. 449 ad 464. *Mediolanensis* a) [Episcopus, in quem Ennodii epigramma XXCIV. Hic ante habitam Chalcedonensem b) Synodum scripsit suo et XVIII. Episcoporum nomine *Epistolam ad Leonem Papam*, quae post Leonis Episto-

a) Confer Ughellum tom. IV, pag. 50.

b) Vide Quesnellum ad Leonem pag. 482.

Iam LXXVII. legitur pag. 291 editionis novissimae Paschasii Quesnelli, Lugduni 1700, fol. Huic Eusebio praeter rem Cangi- gius tribuit Orationem de commemoratione Sanctorum, quam constat esse Graeci scriptoris, Eusebii Alexandrini, Graece obviam in Bibliotheca Caesarea, teste Lambecio tom. V. p. 24 et in Escorialensi. Incipit: *δέουαί σου τίμω ἐπίσκοπε*. Eam Graece edere voluit Holstenius, eodem Lambecio teste tom. 4. pag. 442. Latine ex Graeco vertit Carolus Fabianus, edidit Thomas Galletus, recusam in supplemento Bibliothecae Patrum Morelliano, Parisiis 1639 tom. 4. pag. 826 et in Bibliotheca Patrum Coloniensi, tom. ultimo, et in Lugdunensi tom. XXVII. p. 479. Verisimilius Eusebio Mediolanensi tribuunt alii scriptum *de Crucis mysterio*, quod Gennadio memoratum et Honorio, ad Eusebium Cremonensem ab aliis referri supra pag. 390 annotavi.

EUSEBIUS *Nanneticae Civitatis* Episcopus interfuit et subscripsit Concilio Turonensi An. 464. Vide Sirmondi Concilia Galliae tom. 4. pag. 426.

EUSEBIUS Graeci Medici filius, Episcopus Romanus An. Christi 340 a) a die 10 Maji ad Septembris 26. Hujus nomine *tres Epistolas* commentitias Isidorus Mercator collectioni suae inseruit, recusas in Conciliorum tomis atque aliis Collectionibus saepissime: unam ad Episcopos per *Gallicanas* Provincias constitutos, alteram ad fratres per *Alexandriam* et *Aegyptum* Domino militantes, tertiam ad Episcopos per *Campaniam* et *Tusciam*. Exhibet hasce, additisque notis, fraudis convincit Blondellus in Pseudo-Isidoro pag. 403, seq. De *quinque Decretis* quae ad eum a Gratiano et in aliis Canonum collectionibus referuntur, videndus Petrus Coustant in Epistolis Romanorum Pontificum pag. 349, seq. ubi etiam Epigramma Damasi in hunc Eusebium:

HERACLIUS b) vetuit lapsos peccata dolere,  
Eusebius miseros docuit sua crimina flere.  
Scinditur in partes populus gliscente furore,  
Seditio, caedes, bellum, discordia, lites.

a) Tillemont, tom. V. memoriarum pag. 650.

b) Novatianus, lapsos prohibens a poenitentia.

Exemplo pariter pulsi c) feritate tyranni d)  
Integra cum Rector e) servaret foedera pacis,  
Pertulit exsilium summo sub iudice laetus  
Littore Trinacrio f) mundum vitamque reliquit.

EUSEBIUS Lector *Romanus*, infra in Eusebio *Vercellensi*.

EUSEBIUS Presbyter *Romanus* et Martyr sub Constantio An. 337 ob Liberium Papam et Constantium Imperatorem Arianismi fautores liberius reprehensos. Vide narrationem hac de re editam apud Baluzium tom. 2. Miscellan. pag. 444, 442 quae inscribitur: *Vita S. Eusebii Presbyteri Romani*. De eo quod Eusebius hic in Martyrologiis XIV. Augusti colitur, vide Tillemontium tom. VI. pag. 776, seq.

EUSEBIUS *Sardus*, ex Romanae Ecclesiae lectore primus *Vercellensis* ab Anno 340. Episcopus, et An. 371 aetatis 88. Martyr, qui Calendis Augusti colitur. Ad eum diem consulendus, qui jam vulgari coepit tomus primus Actorum Sanctorum Augusti. Jungenda est praeter S. Ambrosium lib. X. Epist. 32. et sermone qui incipit. *Ad sancti*: Homilia LVIII, seq. S. Maximi Taurinensis, t. 6. Bibliothecae Patrum Lugdunensis p. 38. De hoc Eusebio nolo repetere quae ad Annum Christi 354 praeclare Guilelmus Caveus, et Tillemontius tom. VII. pag. 529, seqq. tantum addo vitam ejus et passionem ab antiquo auctore scriptam, legi apud Ughellum Italiae tom. IV. pag. 750-764 ex qua Acta Concilii Mediolanensis An. 355 habiti dedit Baluzius pag. 29. Concil. Eadem Vita edita est cum veterum testimoniis de hoc Eusebio a Joanne Francisco Bonhomio, Episcopo Comensi, Novicomi 1584. vide Francisci Arisii Cremonam litteratam tom. 2. pag. 363. Exstat etiam vita hujus Eusebii diligenter scripta a Joanne Stephano Ferrerio. Commentariorum Eusebii Caesareensis in Psalmos ab Vercellensi Latine translatorum meminit Hieronymus cap. 96 de Scripturis Ecclesiasticis, et adversus Vigilantium Epist. 76 his verbis: *Sit in culpa ejusdem confes-*

c) In exilium Marcellini Papae.

d) Maxentii.

e) Eusebii.

f) Obiit in Sicilia.

*sionis, Vercellensis Eusebius, qui omnium Psalmorum Commentarios haeretici hominis vertit in nostrum eloquium, licet haeretica praetermittens, optima quaeque transtulerit.* Denique Epistolae in exilioscriptae ad Constantium Imperatorem apud Baronium ad Annum 355 num. 6 ad Presbyteros, et Plebes Italiae, et ad Patrophilum, leguntur quoque apud Surium 1. Augusti, et in supplemento Bibliothecae Patrum Morelliano Parisiensi tom. 4. pag. 627. et in editione Bibliothecae Lugdunensi tom. V. p. 1227. Epistola ad Gregorium Episcopum Spanensem Baeticum, in S. Hilarii Pictaviens. fragmento XII. pag. 1356 editionis novae Benedictin.

\* Codex evangeliorum ipsius Eusebii manu descriptus qui servari fertur Vercellis in maiori eiusdem urbis Ecclesia hodie tandem lucem publicam adspexit curante primum viro insigni Joanne Andrea Irico Tridinensi Collegii Ambrosiani Doctore, qui et praefationem, notas et concordantias aliorum codicum adiecit. tom. 4 in 4 Mediolani an. 1747. Dein recusus est in splendido opere nuper vulgato Romae tom. 4 in fol. curante eruditissimo Blanchinio, cuius operis titulus hic est: *Evangeliarium quadruplex. Romae 1749.*

EUSIGNIUS de Vita S. Basilisci Martyris sub Maximiano et Maximino tyrannis exstat in Actis Sanctorum tom. 4. Martii III. pag. 237-244.

EUSTACHIUS de Balneo regio, Cardinalis Albanensis, qui Cangio defunctus traditur An. 1283. non diversus est a BONAVENTURA, de quo, scriptisque ejus dictum supra t. 1. p. 234, seq. sed simul demonstratum quod diem obiit non An. 1283, sed 1274.

EUSTACHIUS Platesius Bononiensis, Ordinis Praedicatorum Procurator Generalis, defunctus An. 1519. Reliquit Commentarios in libros Sententiarum, et tractatus de incarnatione Verbi, de beata Virgine, de Angelis, de SS. Trinitate, et Orationes plures tam eleganti stylo, si Jacobum Echardum audimus tom. secundo pag. 40 ut in tractatibus disserere Lactantium, in Orationibus Ciceronem ipsum verba facere censueris.

EUSTACHIUS Abbas de Flay, cum S. Fulcone ex Normannia in Angliam trajecisse, et sacris Concionibus miraque patrando, corda multorum convertisse traditur. Vide Bzovium ad Annum 1200 num. 48 et Raynaldum num. 24 ex Rogero Hovedeno.

EUSTACHIUS Leusius, Vallis Serenae Abbas circa Annum 1216. Ordinis Praemonstrat.

EUSTACHIUS Normanvillius Anglus, J. U. Doctor et Academiae Oxoniensis Cancellarius, circa Annum 1280. Hujus doctrinam offerunt, scripta nulla signant Lelandus cap. 254. Baleus X, 75. Pitseus p. 838, et Lucas Waddingus in Bibl. Ordinis Minorum pag. 108.

EUSTACHIUS, sive EUSTATHIUS Afer vir disertissimus circa Annum 440. S. Basilii homilias IX, in hexatmeron ita transtulit in Latinum, ut ingenium doctissimi Viri (Basilii) facundiae suae viribus aequiparasse videatur. Ita de eo Cassiodorus capite 4. Divinarum Lectionum. Dicavit versionem eam Eustathius Syncreticae Diaconissae, cujus ut aequalis suae meminit Sedulius in praefatione Operis Paschalis. De editionibus dicere me memini tom. 8. Bibliothecae Graecae pag. 60 neque omitendum quod novissime recensita prodiit ad calcem tomi 4. Operum S. Basilii, Graece et Latine luculenter nuper vulgati Parisiis 1724, fol. curantibus Monachis Benedictinis Juliano Garnerio et Francisco Faverolles.

EUSTASIUS, sive ESTATHIUS, discipulus et successor S. Columbani, Abbas ab An. 640. Luxoviensis, Regulam S. Columbani in Synodo Matisconensi An. 626. fortiter asseruit, atque scripsit ejusdem Magistri sui exulis Itinerarium, quo perditio, certe adhuc inedito, usus in vita Columbani JONAS Scotus. Vide quae supra tom. 4. pag. 374.

EUSTHENIUS, cujus argumenta in Aenidem, aliique versus et epigrammata exstant, ingenio certantis cum aequalibus suis undecim: Asclepiadio, Asmeno, Basilio, Euphorbo, Hilasio, Juliano, Maximiano, Palladio, Pompejano, Vitali et

*Vomano*. Leguntur in veteribus poematibus Petri Pithoei, Parisiis 1590, 42. et Genevae ac Lugduni 1596, 8. Hunc, ut opinor, aetate antecessit *Claudius EUSTHENIUS*, de quo supra in CLAUDIO t. 4. p. 358.

**EUSTOCHIUS** Latine vertit *Vitam Pelagiae*, Virginis Antiochenae sub Diocletiano passae, scriptam Graece a Jacobo Diacono. Vide Vossium pag. 702 de Hist. Lat. et Bibliothecam Graecam tom. IX. pag. 132, seq. Latina versio Vitae Pelagiae exstat apud Lipomannum tom. VI, ad octavum Octobris pag. 322 sine Interpretis nomine.

**EUTRANDUS**, vide infra, LUITPRANDUS.

**Flavius EUTROPIUS**, Italus, tempore Constantini Magni, Juliani et Valentis Imperatorum clarus *Sophista*, a Christi alienus nomine, ad Valentem Imperatorem scripsit *breviarii Romanae historiae usque ad sua tempora*, sive ad Joviniani obitum, *libris X*, de quorum editionibus, continuatoribus et interpretibus dixi III, 9. Bibliothecae Latinae. Vide et infra PAULUS Diaconus, et LANDULPHUS.

Attendendum sitne diversa *Historia EUTROPII Martiniani*, quae MSta memoratur apud Thomasinum pag. 32. Catalogi MSS. Bibliothecae Cardinalis Bessarionis, quam Venetiis etiamnum asservari constat.

**EUTROPIUS Medicus**, quem laudat Marcellus Empiricus in praefatione.

**EUTROPIUS Presbyter**, Augustini discipulus, circa Annum 430 auctor *duarum Epistolarum* consolatoriarum ad suas sorores, ancillas Christi propter monasticam vitam exhaeredatas a parentibus. Vide Gennadium cap. 49 de Scriptoribus Ecclesiasticis. Hodie illae Epistolae non exstant, quod sciam: certe falluntur, qui cum Trithemio cap. 84 huic Eutropio etiam Chronicon tribuunt ad sua usque tempora, hoc est eundem eum faciunt cum Eutropio breviarii historici scriptore, cum hic et aetate Presbyterum antecedit, et ab eo dissideat vitae et religionis instituto.

**EUTROPIUS Presbyter junior Longobardus**, cujus tractatum de juribus ac privilegiis Imperatorum in Imperio Romano, scriptum circa Annum 900 edidit post Fla-

cium in Catalogo testium Veritatis aliosque, Goldastus in opere de Monarchia Imperii tom. 4. pag. 8-11. Incipit: *Priscis temporibus Imperiale decus effloruit Romae*.

**EUTROPIUS Abbas** Servitanus Ordinis S. Benedicti, non diversus ab Episcopo *Valentinae* Ecclesiae in Hispania, circa Annum 599. cujus scriptum *de octo vitiis ad Petrum Papam*, sive Episcopum Ittabicensem, et Epistola *de districtione a) Monachorum et ruina Monasticorum*, directa b) Romae ad eundem *Petrum Papam*, exstat tom. XXVII. Bibliothecae Patrum Lugdunensis pag. 480, et 482, 483, et in supplemento Morelliano Parisiensi An. 1639, tom. 4. pag. 834. Epistola etiam in Holstenii appendice ad Codicem Regularum pag. 82-86. Eam memorans Isidorus Hispalensis cap. 32 de Scriptoribus Ecclesiasticis, addit etiam scriptam ab eo valde utilem *Epistolam ad Licinianum*. Carthaginiensis Spartariacae Episcopum, in qua petit ab eodem *pro qua re baptizatis infantibus chrismatis unctio tribuatur*. Hanc nos hodie Epistolam desideramus, nec videtur vidisse Trithemius, qui meminit cap. 227 et II, 14, illustrium Benedictinorum. Sicut intercederunt etiam Liciniani Epistolae, quas ad Eutropium plurimas scripsisse idem Isidorus cap. 29 testatur. Confer Nicolaum Antonium Bibliothecae veteris Hispanae tom. 4. pag. 214 et 214, seq.

**EUTROPIUS Grammaticus** laudatur a Prisciano lib. 4. pag. 540 una cum Servio in Donatum.

**EUTYCHES** Episcopus, qui cum aliis Episcopis ad Cornelium, Episcopum Romae, misit Epistolam, quae inter Cyprianicas est LVII, edit. Oxon. Johannis Felli: in Pamelii et Baluzii LIV, et in veteribus editionibus lib. I. Epist. 2.

**EUTYCHES**, sive **EUTYCHUS**, Grammaticus, auditor Prisciani. Ex ejus libello *de adspiratione* leguntur quaedam apud Cassiodorum cap. 9 de Orthographia. Ejus

a) Perperam apud Honorium III. 38. et Caveum de *distinctione*.

b) Ita recte Holstenius, non *Romam*: nullus enim Romae post Apostoli tempora Petrus Romae.

*libri duo de discernendis conjugationibus*, editi cum Victorini et Servii quibusdam, a Joachimo Camerario Tubing. 1537, 4. et integriores in Grammaticis Eliae Putschii Hanov. 1605, 4. pag. 2143-2194. SEDULI nescio cujus commentarium in hos libros exstare MS. in Bibliotheca Tigurina, Simlerus annotavit, qui etiam libellum ejus *de arte versificandi* memorat, dubito an adhuc editum.

EUTYCHIANUS Lunensis e Tuscia, Episcopus *Romanus* ab An. 275. Jan. 4. et Martyr An. 283. Decembris 7. *Epistolae duae* ab Isidoro Mercatore suppositae sunt una ad *Johannem* et constitutos per *Baeticam* Episcopos: altera ad Episcopos per Siciliam. Utramque exhibet atque additis notis convincit falsitatis Blondellus in Pseudo-Isidoro pag. 365, seq. De *Decretis* duodecim quae ad hunc Pontificem referuntur, accurate disputat Petrus Coustant in *Epistolis Pontificum* pag. 299, seq.

EUTYCHIANUS *Adanensis* in Sicilia Clericus circa Annum 538. Graece non Latine scripsit *Historiam poenitentiae et conversionis S. Theophili*, MS. in Bibliotheca Caesarea. Vide Lambecium tom. 8. pag. 75. Sed vetus Latina versio auctore PAULO, Diacono Neapoleos, exstat in Actis Sanctorum tom. 1. Februarii IV. pag. 483 nam Lipomannus quam dederat et Surius, tantummodo recentiore narrationis ejusdem argumenti interpretationem offert, expressam ex Simone Metaphraste.

*Stephanus* EXNOTTIS ex solo mihi notus Koenigio, qui in Bibliotheca sua annotat eum composuisse librum *de remissione a poena et culpa* editum Mediolani Anno 1500.

De *Julio* EXSUPERANTIO aliisque hoc nomine dixi in Bibliotheca Latina IV, 4.

EXSUPERIUS Rhetor, de quo Ausonius, ab EXSUPERIO Episcopo Toletano distinguendus. Vide Pagium ad Annum 405, num. 48.

EXTODII Chronico usum se profitetur Martinus Polonus. Theodorico Engelhusio idem est ESTODIUS, ubi de Phaleg et Jano disserit. Sunt qui legunt METHODIUM, de quo adhuc ampliandum putem.

*Albertus* ab EYB, supra tom. 1. pag. 39, ALBERTUS.

Nicolaus EYMERICUS Gerundensis Catalanus, Ordinis Praedicatorum, in Aragonum regno Inquisitor Generalis per annos quatuor et quadraginta, defunctus Gerundae An. 1399. de quo praeter Altamuram pag. 142, seq. et Oudinum tom. 3. pag. 1024 consulendus imprimis Jacobus Quetif in Bibliotheca Dominicanorum tom. 1. pag. 709, seq. et Nicolaus Antonius Bibliothecae veteris Hispanae IX, 7 tom. 2. pag. 124 sq.

Quamplurima scripsit, ex quibus primo loco memorari debet compositum ab eo An. 1376. Avenione, *Directorium Inquisitorum haereticae pravitatis*, quod Barcinone 1503, fol. vulgavit Guilelmus de Casselles, Inquisitor in regno Majoricarum, sive insulis Balearibus. Vide eundem Quetifum tom. 2. pag. 9. Deinde prodiit cum commentario Francisci Pegnae, sive Pennae, Hispani, (qui Decanus Rotae Romanae diem obiit An. 1612.) et plus simplici vice, praemissa Eymerici vita recusum est Romae 1578, 1587. Venetiis 1591, 1607, fol.

*Vita F. Dalmatii Moner* Ordinis Praedicatorum, sui olim in tyrocinio religionis Magistri, defuncti An. 1344 edita in Francisci Diagi historia Provinciae Aragoniae pag. 259-265. Barcinone 1599, fol.

*Adversus haereticaliter asserentes S. Johannem Evangelistam, filium naturalem B. Mariae*, tractatus scriptus An. 1395 ad F. Bonitum Litelli, Inquisitorem Carcassonensem. Error fuit, ut ajunt, Nicolai BONETI cujusdam et Francisci MAROGI a) factam fuisse transsubstantiationem corporis S. Johannis in corpus Christi per illa verba Joh. XIX, 26. *Ecce Filius tuus*: adversus quem, Belgas duos scripsisse, JOANNEM *de Ecoute* et JOANNEM *Tinctorem*, in Bibliotheca Belgica Valerii Andreae legitur. Quod Theophilus Raynaudus in suo *Johanne Evangelista*, puncto 10 vix credit, Bo-

a) Ita legendum apud Nicolaum Antonium tom. 2. Bibliothecae veteris Hispanae pag. 125. pro *Francisci Maironis*. Vide supra in ANDREA *Boucher* tom. 1 pag. 87.

netum scilicet et Marogum potuisse sic monstrose insanire. Quanquam non diffitetur eodem tempore scripsisse adversus eundem errorem DOMINICUM *de Dominicis*, de quo supra pag. 647. Ex illo Eymerici tractatu haec Jacobus Quetif tom. 4. pag. 712. *Iste articulus, quod Johannes vi verborum Christi fuerit effectus Matris Christi filius naturalis, ut praedicatur, haereticus, est articulus antiquus, et non noviter inventus. Fuit enim jam Romae praesente D. Urbano V, sanctae memoriae Papa, per quendam Magistrum in Theologia Ordinis Minorum praedicatus, et idem Praedicans fatigatus, ut audivi a D. Cardinali Hostiensi illius temporis Ordinis Praedicatorum (Guillemo Sudre) qui multum audire dictum articulum abhorrebat, et ipsum fore haereticalem asserebat. Iste etiam articulus fuit praedicatus Avenione nuper per Episcopum Pergamensem, Magistrum in Theologia, etiam Ordinis Minorum, me praesente, audiente, et cum Magistris aliis reclamante coram D. P. Clemente VII. Qui Episcopus in collatione post prandium fuit per Magistros sic durius affrontatus, ut fuerit fassus quod non poterat defensare: sed ibidem per Papam fortiter reprehensus, de ejus mandato coactus est revocare, et creditur et merito abjurasse, nisi exortum Schisma noviter in Ecclesia cum adjuvisset. Quare contra assertores articuli antedicti est, sed juste et juridice procedendum.*

Caetera Eymerici scripta inedita, undecim enim Volumina in fol. MSta in Conventu Dominicanorum Gerundensi servantur, sunt Postillae litterales, sive Commentarii in *Matthaeum, Marcum, Lucam, Johannem. Epistolam ad Romanos, ad Galatas, ad Hebraeos.*

Tractatus *contra Daemonum invocatores, et de Jurisdictione Ecclesiae et Inquisitorum contra infideles, daemona invocantes: et contra infideles agentes contra nostram sanctam Fidem.*

Tractatus *contra Alchymistas*, ad Abbatem Rosarum Ampuriarum Comitis Cancellarium.

*Contra doctrinam Raymundi LULLI, et*

*dialogus contra LULLISTAS.* adde Baluzium tom. 4. pag. 445 de Papis Avenioneasibus, et Bzovium ad An. 1372 num. IV seq.

*Correctorium Corruptorii*, sive Censura libri *de vilitate conditionis humanae* Anno 1396.

*Elucidarius Elucidarii*, quod S. ANSELMO praeter rem tributa scripta legi, dictum est supra tom. 4. pag. 407.

*Epistolae ad Cardinales Anagninae agentes* contra electionem Urbani VI. An. 1378 adde Baluzium ad Papas Avenionenses pag. 4235.

*Contra emissum* An. 1495 *in conclavi per Papam Benedictum et Cardinales promissorium juramentum, et contra Epistolam Parisiensium Magistrorum. Contra Universitatem Parisiensem, DEI Ecclesiam impugnantem, responsiones ad XXIX quaestiones.*

*Tractatus contra praefigentes certum terminum finis Mundi*, ad Joannem, Comitem Amouriarum, An. 1395.

*Contra Astrologos imperitos atque necromanticos de occultis perperam judicantes*, ad Thomam Ulzinam, Ordinis Minorum, Regis Aragoniae Confessorem. An. 1395.

*Super declaratione XXII articulorum Magistri Sententiarum, in quibus communiter non tenetur.* An. 1397.

*Incantatio Studii Herdensis* super XX articulis per quendam ANTONIUM Riera, studentem Valentinum inibi seminatis, cum bulla GREGORII XI, eidem opposita A. 1395.

*Confessio Fidei Christianae* An. 1396.

*Contra calumniantes praeeminentiam Christi et Virginis Matris ejus.*

*De admiranda sanctificatione DEI et Homini Genitricis*, ad Martinum Aragoniae Regem An. 1396.

*De duplici natura in Christo, et de tribus in DEO personis, seu an Sacramentum Eucharistiae sit Pater et Filius et Spiritus Sanctus* contra haeresin PETRI SEIPLANIS Sillae Pastoris ad Valentiam. An. 1389, adde Baluzii Papas Avenionenses tom. 4. pag. 4368, seq.

*De peccato originali et de conceptione B. Virginis*, ad Clementem VII. An. 1384.

*De potestate Papali seu summi Pontificis.*

Volumina *Sermonum de tempore* Anno 1366. *De Sanctis* An. 1373.

*De Logica, de principiis naturalibus, et in librum I. Physicorum Aristotelis* ad F. Arnaldum de Fedaria, Ordinis Praedicatorum.

EYNARDUS, supra, EGINHARDUS, pag. 496.

EYNWICUS, sive AINWICUS Praepositus Canoniae S. Floriani in Austria, dioecesis Laureacensis ab An. 1289 ad 1313, et antea Confessionarius *Wilburgis* Virginis. Hujus An. 1289 defunctae vitam scripsit, quam cum dissertatione isagogica a) et notis vulgavit Bernardus Pez, Augustae Vindelicorum 1715 in 4.

EZELO Monachus, infra, GILO.

## LIBER VI.

*Conradus de FABARIA*. Vide supra in CONRADO tom. 1. pag. 380.

*Conradus FABER*, haereticus sub decimi quinti saeculi initia, de quo Joannes Gottlob Hornius in vita Friderici bellicosi Electoris Sax.

*Felix FABER* Tigurinus, Ordin. Praedicatorum apud Ulmenses, una et altera An. 1479 et 1483. Hierosolymam suscepta peregrinatione celebris, scripsit An. 1489. *Historiae Svevorum* libros II, vulgatos a Goldasto in rerum Svevicarum scriptoribus Francof. 1605, 4. Ulmae 1727, fol. Ejus *Hodoeporicon* sive descriptio itineris quod cum Bernardo Breitenbachio a) in Palaestinam suscepit, edita non Latine sed Germanice a Jac. Eysengreinio An. 1560. *Peregrinationem* aliam ineditam, ipsius Fabri exaratam manu, fuisse apud Heinzelum, Patricium Augustanum, notat Goldastus. Fortasse hoc est illius *Evagatorium*, lectum Martino Zeilero, de quo Joannes Fridericus Fellerus δ μαχαρίτης in semestribus p. 144 ubi etiam *Chronicon Ulmense* a Felici Fabro scriptum suspicatur. Idem Gol-

a) Acta Eruditorum A. 1716. pag. 457.

dastus praeterea ineditos ejus *de Offenhusano monasterio* comentarios commemorat. Vide Jacobum Quetif. tom. 1. pag. 871.

*Joannes FABER*, Burdegalensis, Engolimaie sive Angolismensis dioecesis, medio saeculo XIV, suppar Bartolo, causas in foro cum egisset, Jus docuit ea laude, ut Doctoris *subtilis, et perspicacissimi, et fundamentalis* elogia meruerit. Vide Marcum Mantuum pag. 472 et Pancirollum de Legum Interpretibus lib. 2. cap. 64. Ejus Commentarius in *Institutiones Juris Civilis* prodiit Venet. 1488, fol. hoc titulo: b) *Opus excellentissimi Juris utriusque Monarchae Domini Joannis Fabri super Institutionibus, sine quo Legum incunabula incassum juvenculus animus assequi laborat*. Et ad calcem Voluminis: *Famosissimi utriusque Juris Consulti Joannis Runcini, dicti Fabri Gallici super libro Institutionum Commentarii finiunt, a celeberrimo Juris Consulto Petro Albignano Trecio castigati*, etc. Ejusdem laudatur *Breviarium* sive brevis in *Codicem* Commentarius.

\* De Fabro hoc judicium tulit Aegidius Bellamera consil. 110. *Joannes Fabri qui fuit magis practicus quam speculativus*. An consilium istud Bellameræ typis editum sit ignoro. Ego ex MS. Cod. Felini accepi.

*Joannes FABER* Parisiensis, in Patria Decretorum Doctor, et ex Monacho Ordin. Benedict. Tornusiano dioecesis Cabilonensis An. 1379. Abbas S. Vedasti Atrebatensis, ac denique *Carnotensis* Episcopus ab An. 1379 ad 1390. Pro Clemente VII, adversus Urbanum VII, scripsit *dialogum de planctu bonorum*, MS. in Bibliotheca Colbertina, et oppositum Joannis de Lignano libro quem An. 1379 *de fletu Ecclesiae* c) emiserat. *Diarium rerum gestarum ab An. 1381 ad 1388* scriptum Gallice, ex quo passim d) quaedam affert Baluzius in notis ad vitas Papparum Avenionensium. *Expo-*

a) Vide supra tom. 1 pag. 592. seq.

b) Index librorum Saec. XV. impressorum, quos possidet V. C. Christianus Gottlieb Schwartzius p. 78.

c) Baluz. Pap. Avenionens. tom. 1 pag. 1401 sq. et 1085.

d) Confer Oudinum tom. 5 pag. 1197. sq.

*sitionem rerum in Gallia tum gesturum*, editam a Bulaeo in historia Academiae Paris. tom. IV. pag. 523. *Orationem* nomine Caroli V. Francorum Regis habitam Anno 1376 ad Gregorium XI MS. in Bibliotheca Colbertina. Huic Fabro Ludovicus Jacobus a S. Carolo pag. 362. Biblioth. Pontificiae, praeter tractatus aliquot de schismate, tribuit librum, quod Petrus Romae sit sub Nerone Martyrio affectus.

Joannes FABRI, natione Svevus, satus ex urbe Werdea, Artium et utriusque Juris Studii Lipsiensis Doctor, Collegiique Ducalis. Disputavit de quolibet, et conscripsit: Carmina de novem Musis. De Philosophia librum 4. De Prosodia lib. I. De modo praedicandi lib. I. De conditionibus boni Praeceptoris, sive artificis. Item proverbiorum, metrice librum I. Super regulas Juris lib. I, et quaedam alia. Floruit An. Domini 1500. Haec de eo auctor Centuriae Maderianae num. 50. Ejusdem Fabri libellus, an licitum sit diebus festis intendere bonarum artium disciplinis, excusus Lipsiae in 4. itemque alius de privilegiis pauperum et tractatus de mediis quibus ad beatam vitam pervenitur. Alius Joannes FABER Weertensis Brabantus, quem accuratum et exactae diligentiae Grammaticum vocant, scripta ejus de recta pronuntiatione et de arte metrica referentes Franciscus Sweertius et Valerius Andreas.

His duos adhuc liceat jungere ex Dominicanorum ordine, unum Joannem FABRUM de Carvinio Artesiae, circa Annum 1477 cujus Compendiosa ex variis libris exhortatio ad omnes Christi fidelium status prodit in 4. sine loci nota vel anni, in qua etiam Commentarius in Psalmum LXXVII. DEUS, venerunt gentes. De aliis vide Jacobum Quetifum tom. 1. Biblioth. Dominicanorum pag. 856 Alterum Joannem FABRUM Daventriensem, cujus virtutem et doctrinam An. 1520 magnis elogiis commendavit Erasmus. De Codice MS. Graeco Novi Testamenti qui olim fuit B. D. Hinckelmanni, et nunc in Bibl. divite successoris ejus dignissimi, Rev. Jo. Christophori Wolfii, asservatur, in Catalogo MStorum laudati Hinckelmanni num. 168 annotatur:

*Fuit hoc exemplar Johannis Fabri, Daventriensis, Monachi Dominicani, quem magnis laudibus ornat et studiose commendat Erasmus Roterodamus in Epistolis. Contulit is hoc suum exemplar cum alio vetustissimo, quod ipse in fronte Voluminis prioris, his verbis testatur: Quatuor Evangelia non semel collata magno labore cum vetustissimo exemplari membranaceo, quod fuit Magistri Wessellii Groningensis, cujus jam possessores Fratres Regulares in monte Divae Agnetae apud Swollam. Non facile dixerim, quantum laborem mihi peperit collatio, non occurrente et ad manus existente, qui auscultaret, ut ego recognoscerem. Haec ille. Omitto alios Fabros juniores, quorum aliquot attinguntur a B. Johanne Mollero in Homonymoscopia pag. 669, seq. et longe plurimos adjungere est animus in tertia quartaque Fabriciorum centuria, quibus Fabros, Schmidiosque comites dare juvabit.*

Jacobus FABER Stapulensis, tenuibus parentibus natus ante An. 1440. Stapulis maritimo pago in Picardia, eximium in illis locum meretur qui virtute et ingenio praeclaram in restituendis litteris etiam sacris operam praestiterunt, defunctus centenario propior Neraci Navarrae ditionis civitate An. 1537. De ejus vita, meritis et concertationibus exspectamus Commentarium Clarissimi Viri Friderici Jacobi Beyschlagii, cujus sciagraphiam capitumque argumenta dedit in sylloge variorum opusculorum edita Halae Svevorum 1727, 8. pag. 261 seq. Epitaphium Fabri in templo Neracensi hoc olim legisse se testatus est Florimundus Remondus in historia haeresium VII, 3.

Corpus humo, mentemque DEO, bona cuncta relinquo

Pauperibus. Faber haec dum moreretur ait.

De ejus obitu Colomesius in Colomesianis pag. 840 edit. a me curatae, et Salomo Macrinus libro 3, hymnorum pag. 119 ex quo haec laudata etiam Bernardo Monetae notis ad Menagiana pag. 272.

Ævi peracto jam prope seculo,  
Morbo gravatus quam sento minus,  
Efflavit instar dormientis  
Sanctam animam tenues in auras.  
Senis loquentis CHRISTUS ad ultimum

Versatus ore est : unaque vox fuit,  
 Laus una CHRISTUS, cantioque.  
 Et dubitem hunc adisse coelum ?

Scripta Fabri Stapulensis sunt :

*Psalterium quincuplex*, Gallicum, Romanum, Hebraicum, Vetus, Conciliatum, cum Fabri ad singulos Psalmos brevibus notis. Paris. 1509 et 1513, fol. De hoc opere videndus Richard. Simon tom. 1. Censuræ Gallicæ editæ in Bibl. Ecclesiasticam Dupinianam pag. 562, sq. et Bibl. selectæ tom. 1. cap. 5. Editionem Cadomensem An. 1515 præter Dupinium memorat etiam Jacobus le Long pag. 719. Bibliothecæ Biblicæ.

*Commentarii initiatorii in quatuor Evangelia*, Meldis 1522, fol. apud Simonem Colineum, et Coloniae apud M. Godefridum Hittorpium sine anni nota in 4 et absque loco 1526, fol. Colon. 1544, fol. Apud laudatum Longum refertur etiam editio Basil. 1523, fol. et Colon. 1544, fol.

*Commentarius in Epistolas Pauli*, cum versione earum Latina duplici, Vulgata et Fabri quam vocat *Intelligentiam*. Paris. 1512, 1515, 1531. Basileæ 1527, fol. Coloniae 1531, 4. Antwerpiae 1540, 8. Adjuncti libri duo qui feruntur sub *S. Lini* nomine de passionibus Petri et Pauli: nec non Epistolæ Apocryphæ Pauli *ad Senecam* et *ad Laodicenses*.

*In Epistolas Joannis, Petri, Jacobi et Judæ*. Meldis 1525. Antwerp. 1540, 8. Vide Richardum Simonem lib. III, hist. Crit. Novi Test. cap. 34.

*Liber exhortationum super Epistolas et Evangelia, pro usu Meldensi*. Parisiensis Facultatis decreto condemnatus An. 1525. Confer ejusdem Simonis Censuram Dupinianæ Bibliothecæ tom. 1. pag. 576, seq.

*Disceptatio de Maria Magdalena, triduo Christi resurgentis, et ex tribus una Maria*. Paris. 1518, 4.

*Disceptatio secunda*. ibid. 1519, 4. Sententia Fabri de Maria Magdalena diversa a Maria Bethanica et a peccatrice poenitente, propugnata etiam a Jodoco Clichtoveo ac deinde a Guil. Estio, ab Anguelino aliisque, oppugnata a Natali Beda et Marco Grandivalle, gravique Censura Sorbonicorum

notata est An. 1521. Haec legitur in Richard. Simonis Bibliotheca Critica tom. 2. c. 19. p. 186 et in Actis Sanctorum tom. V. Julii 22. pag. 489 et in vita Francisci Picarti scripta ab Hilarione a Costa, Minimo, et Gallicæ edita Paris 1658, 8. pag. 325.

*Versio Gallica totius Novi Testamenti*, Paris. 1523, 8. duobus voluminibus; et sine nomine auctoris adjuncta versioni Gallicæ Bibliorum. Antwerpiae 1530 et 1534. De hac versione a) videndus Rich. Simon in censura Bibl. Dupinianæ tom. 1. pag. 570, seq. Biblioth. Critic. tom. 4. cap. 45 et in novis Observationibus ad histor. Criticam Novi Test. pag. 446,

Latina vetus versio Epistolarum SS. *Ignatii* et *Polycarpi*, scriptorumque quæ feruntur sub *Dionysii* Areopagitæ nomine. Paris. 1498, fol.

Eadem Epistolæ, quibus argumenta Faber præfixit, recusæ Basileæ 1520, 4. atque alibi, ut dictum in Biblioth. Graeca lib. V. cap. 1. Argentor. 1527, 8. Compluti 1541, 8.

Versio nova Latina librorum IV. *Joannis Damasceni* de orthodoxa Fide, Paris 1507, 4. et cum Jodoci Clichtovei commentario 1512 et 1519, fol. atque saepius alibi: et in Damasceni editionibus ut dixi lib. V. Bibl. Graecæ cap. 30.

Scholia in *Dionysium* Areopagitam de Coelesti Hierarchia. Venet. 1556.

*Contemplationes IDIOTÆ*, editæ Paris. 1519, 4.

Paraphrasis in libros *Logicos Aristotelis*. Paris. 1525, fol.

Paraphrasis in *Aristotelis Physica* cum Scholiis Jod. Clichtovei. Paris. 1525, fol.

Commentarius in *Aristotelem de Coelo*, Salmanticae 1535.

Introductio in *Aristotelis Ethicam, Politicam, Hecatonomiam et Oeconomicam*, cum ejusdem Clichtovei annotationibus Paris. 1514, 1516, 1527, fol.

*Introductorium Astronomicum*. Parisiis 1515 et cum Clichtovei commentario 1547.

Commentarius in *Sphaeram Joannis de*

a) *La première qui ait été faite en notre langue avec quelque exactitude*. Rich. Simon p. 571.

*Sacrobosco*. Venet. 1508 addito commentario Licelis Esculani et Francisci Capuani de Manfredonia. Et inter plura scripta variorum Astronomica, Venetiis 1531, fol.

*Elementa Musica*, sive *Musica*, IV, libris demonstrata. Paris. 1514, 1554, 4.

*Rhythmomachia*, seu *Ludus Numerorum*.

*Algorithmus* seu *praxis numerandi*.

Introductio in arithmetica *Jordani*. Paris. 1514.

Adversarios Jacobus Faber habuit praeter 1) *Erasum* in c. 2 ad Hebraeos, et singulari apologia, tom. 9. Opp. Erasmi p. 48. cum quo tamen mox in gratiam a) iterum rediit. 2) *Petrum Sutorem* Cartusianum, qui vehementer in eum invehitur capite 24 libri de translatione Bibliae et novarum reprobatione versionum pag. LXXXII, seqq. sicut in *Erasum* capite 20. Parisiis apud Joannem Petitem, sine anni nota in fol. 3) *Natalem Bedam* Doctorem Parisiensem, cujus exstant libri tres, primus in Commentarios Fabri super Epistolas Pauli, Secundus in Commentarios ejusdem super quatuor Evangelia, et tertius in Erasmi Paraphrases super Evangelia et Epistolas omnes Apostolicas. Parisiis 1526, fol. et Colon. 1526, 4. b) et ejusdem Bedae declaratio sententiae et ritus Ecclesiae de unica Magdalena, contra Clichtoveum et Fabrum edita Paris. 1519, 4. 4) *Didacum Lopesium de Stunica* c) Theologum eruditum Salmanticensem, cujus Annotationes contra *Erasum* ex edit. Veneta 1520, fol. Criticis sacris insertae leguntur: nam idem quoque adversus Fabrum annotationes et antapologiam edidit, excusam Compluti 1519 et Paris. 1522, fol. 5) *Marcum Grandavillem* denique, Canonicum S. Victoris Paris. cujus Apologia pro unica Magdalena, ejusque Apolo-

giae tutamen et anchora Fabro opposita prodit Parisiis 1518 in 4.

Commentarium in *Ecclesiastem* et in *Danielem*, qui Fabro tribuitur apud Guil. Crowacum, nusquam puto exstare.

De studio Fabri ad scientiae incrementum exteras lustrandi regiones, duo testimonia, laudato Bernardo Monetae observata in gratiam lectoris adscribere juvat. Unum est Symphoriani Champierii in Epistola ad Fabrum data Lugduni 24 Maj. Anno 1507. *Instar item Pythagorae atque Platonis, aliorumque insignium Philosophorum, exteras lustrasti regiones, atque diversos adiisti populos, nec non ipsam per universum Orbem famatissimam Italiam, doctorum ingeniorum altricem laboriosissime peragrasti, tum ut eos quos ex libris atque fama noveras, coram quoque videres, tum ut ab eis bonas litteras ad tuos adveheres.* Alter est Bartholomaeus Chassanaeus in Catalogo Glorae Mundi parte X, consideratione IV. p. 204. *Quibus etiam adjungemus illum virum omnium litteratorum in omni scibili perfectissimum Jacobum Fabrum, Stapulensem, qui causa discendi, totam Europam et Asiam transfretavit, et partem Africae etiam transcurrit, ut viros doctos et perfectissimos litteris Graecis, Latinis, Hebraicis et Chaldaeis inveniret.*

\* Ex epistola eius data Parisiis ad Joannem Langrenum Minoritam, quae extat in libello inscripto *duellum epistolarum Symphoriani Camperii* haec scribit de operibus suis: *His diebus misimus ex officina philosophiam Aristotelis integram cum duplici translatione. Nunc resumimus labores in emittendis agonibus martyrum, deinde si Dominus dederit, aggrediemur gesta confessorum.* De similitate sua cum Erasmo haec in eadem epistola scribit: *Inter me et Erasmus ex parte mea nulla simulatio nullaque malevolentia in illum et hac de causa nolui ad invectivam Erasmi, quidquam respondere, ne eum imitarem; quamvis haberem quo in promptu meam defenderem assertionem . . . petebat responsionem ad epistolium suum, revera adeo sum indispositus ad scribendum ut nullo praemio,*

a) Hermannus ab Hardt historia Reformationis pag. 49. seq. D. Val. Ernestus Loescherus in Actis Reformationis plenioribus tom. 1 pag. 564. seq.

b) Rich. Simon III. hist. Crit. N. T. pag. 524. et Epist. select. tom. IV. Epistol. 15 pag. 104.

c) Rich. Simon III. 56. Hist. Crit. Nov. Test. pag. 552. seq. et tom. 1 censurae Biblioth. Dupiniana p. 589. 605. seq.

vel nulla prece id a me quisquam extorque-  
 quere possit. Edidit etiam et praefatione  
 sua illustravit opusculum Bernonis de sa-  
 crificio Missae editum Parisiis an. 1510.  
 Vide BERNO.

\*Ex epistola etiam Camperii, cuius pauca  
 hic Fabricius recitat disco caeteris Fabri  
 scriptis adiungendos esse commentarios in  
 Mercurii Trismegisti *Opuscula duo unum de  
 sapientia et potestate Dei, alterum de volun-  
 tate divina.*

FABIANUS, Episcopus Romanus ab An.  
 236. Januar. 16 et Martyr An. 254. Jan. 20 a)  
 Sub ejus nomine tres *Epistolae* commenti-  
 tiae apud Isidorum Mercatorem, 1) *ad Cat-  
 holicae Ecclesiae comministros*, 2) *ad Orien-  
 tales Episcopos cunctosque fideles* et 3) *ad  
 dilectissimum fratrem Hilarium Episcopum.*  
 Has cum notis, quibus falsitatis convincun-  
 tur, exhibet Blondellus in Pseudo-Isidoro  
 pag. 286, seq. De decem *Decretis* quae  
 ad Fabianum referuntur, vide Petrum  
 Coustant in Opere de Epistolis Pontificum  
 pag. 448, seq. ubi etiam de Origenis ad  
 Fabianum *Epistola* et Fabiani *ad Privatum  
 Episcopum Lambesitanum.*

\* FABIANUS de Giocchis de Monte S.  
 Savini Advocatus consistorialis dedit tra-  
 ctatum, quem Pancirolus vocat insignem,  
*de emptione et venditione* impressum Senis  
 per Magistr. Henricum De Colonia an. 1483  
 quo vivebat author. (102 et dein Venetiis ad  
 sign. Jurisconsulti 1575 in 8. etc.) Huius  
 Fabiani ex filio nepos fuit Julius II. Roma-  
 nus Pontifex. Excusa est etiam ibid. an. 1492  
 per Henricum Harlem eius *repetitio C. de  
 inoffic. testam.*

FABIUS *Cerilianus*, supra in CERILIA-  
 NO tom. 1. pag. 342.

FABIUS *Claudius Gordianus Fulgentius*  
 et FABIUS *Fulgentius Placiades*, infra FUL-  
 GENTIUS.

FABIUS *Marcellinus*, scriptor *Vitae Ale-  
 xandri Severi*, Lampridio laudatus in vita  
 ejusdem Alexandri cap. 48. et Vopisco in  
 vita Probi cap. 2. Idem fortasse Fabius  
 Marcellinus in veteri Inscriptione Tarraco-  
 nensi apud Vossium pag. 703.

a) Acta Sanctorum tom. secundo Januarii pag.  
 252. seq.

*Aegidius FABRI*, supra, tom. 1. pag. 18.

FABRICIUS Tuscus, scriptor *Vitae Ald-  
 helmi*, infra FARICIUS.

FABULARIUS *Conradi a Mure*, de quo  
 supra tom. 1, pag. 386.

FACETUS, poema Anonymi leoninum  
 de officiis cujusque erga DEUM, alios ho-  
 mines et seipsum. Incipit:

Cum nihil utilius humanae credo saluti  
 Quam rerum novisse modos, et moribus uti.  
 Quod minus exequitur morosi dogma Catonis,  
 Supplebo pro posse meo, monitu rationis.

Exstat inter Auctores octo morales a) qui  
 scholiis illustrati prodierunt Colon. 1520 4.  
 Allegatur ab Ugutione Pisano, qui scripsit  
 circa An. 1492. vide Cangii praefat ad glos-  
 sarium Latinum §. 45.